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Abstrakt

Název: Fungování UEFA Financial Fair Play v praxi profesionálních fotbalových klubů

Cíle: Hlavním cílem této bakalářské práce je vyhodnocení dopadu zavedení finanční

regulace Financial Fair Play organizací UEFA na profesionální fotbalové kluby působící

v nejvyšších evropských soutěžích.

Metody: V této bakalářské práci bylo využito metod review, analýzy a evaluace. Metody

review bylo užito k vypracování uceleného shrnujícího přehledu dostupných informací

k regulaci. Metody analýzy bylo využito k porovnání ekonomických ukazatelů klubů

v čase. Metody evaluace bylo užito ke zpracování dopadů regulace na kluby.

Výsledky: Výsledky této práce ukazují vliv zavedení regulace UEFA Financial Fair play na

hospodaření evropských prvoligových klubů.

Klíčová slova: sport, regulace, příjmy, výdaje, hospodaření, zisk

Abstract

Title: Functioning of UEFA Financial Fair Play in practice of professional football clubs

Objectives: The aim of this work is to evaluate the impact of UEFA Financial Fair Play

regulation on professional football clubs in Europe.

Methods: In this thesis I used methods of review, analysis and evaluation. Review for

summary of available information about the regulation. Analysis of clubs’ economic

indicators. Evaluation of the regulations’ impact on football clubs.

Results: Results of this thesis show the impact of UEFA Financial Fair Play regulation on

economy of professional football clubs competing in each national league in Europe.

Keywords: sport, regulation, income, costs, economy, profit
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1 Úvod

Tématem této bakalářské práce jsou pravidla Financial Fair Play a jejich dopady na

profesionální fotbalové kluby a evropský fotbal jako takový. K výběru tohoto tématu jsem

přistoupil z důvodu mého zájmu o fotbal jako sportovní disciplínu. Preferuji jej jednak z toho

důvodu, že se mu jako hráč již od dětství aktivně věnuji, a též z důvodu, že dlouhodobě

sleduji mezistátní i klubové fotbalové soutěže a mužstva je hrající. Mezi ty nejoblíbenější

patří rozhodně anglická Premier League.

Tato soutěž, podle mého názoru, zaznamenala po roce 2000 ohromný progres. Mužstva

hrající tuto soutěž vždy vynikala obrovským nasazením a divácky lukrativní, přímočarou

hrou. V posledních 20 letech pak do některých anglických klubů (např. Chelsea FC,

Manchester City) majetkově vstoupily bohaté osoby a nadnárodní společnosti a s nimi velmi

intenzívně také významný příliv finančních zdrojů v různé formě. To vedlo k dalšímu

zkvalitnění fotbalové úrovně této soutěže způsobené zásadním posilováním hráčských kádrů

o množství zahraničních fotbalistů, mnohdy kluby velmi nákladně nakupovaných. Tato

skutečnost však vedla na jedné straně k již zmíněnému posílení kvality soutěže (byť

negativně doprovázené určitým upozaďováním vlastních fotbalistů, tzv. odchovanců), ale

také k silně progresívnímu nárůstu nákladů klubů a jejich rostoucímu zadlužování. Tento

trend se logicky rozšířil do celého evropského (a nejen evropského) fotbalového prostoru.

Evropská fotbalová asociace (UEFA) na tuto situaci regovala právě přijetím regulačních

pravidel Financial Fair Play, a to s účinností od roku 2011. Proklamovaným záměrem tohoto

kroku bylo přimět fotbalové kluby a jejich vlastníky k racionálním ekonomickým opatřením

s cílem větší hospodářské samostatnosti klubů, včetně zajištění vlastních zdrojů financování

vedoucích k dlouhodobé stabilizaci jejich fungování.

Velmi mě tedy zajímalo, jak na přijetí regulačních pravidel kluby i jejich vlastníci

zareagovali a zda přikročili ke změně finančního a sportovního řízení v souladu s požadavky

regulace. Ve své práci se chci tedy především zaměřit na vyhodnocení, zda k naplnění těchto,

organizací UEFA avizovaných, žádoucích účinků vydaných pravidel došlo.
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 2 Cíle práce

Tématem bakalářské práce je dopad pravidel UEFA Financial Fair Play v praxi

profesionálních fotbalových klubů.

Cílem práce je vyhodnocení vlivu této regulace na evropský fotbal, zejména pak účinků

a dopadů této regulace na činnost evropských prvoligových fotbalových klubů, zejména

jejich ekonomických a doprovodně i sportovních výsledků a důsledků plynoucích pro tyto

kluby z případného porušení regulačních pravidel.

Postupnými dílčími úkoly při tvorbě práce byly:

- nastudování problematiky Financial Fair Play včetně souvisejících či navazujících témat

a jejich popis,

- nástin důvodů vydání, základní předpoklady i právní rámec této regulace, účel, jenž byl

přijetím ze strany jejího vydavatele sledován a nejaktuálnější názory vybraných

odborníků na fungování regulace Financial Fair Play,

- sběr dat pro vyhodnocení vlivů a dopadů regulace na evropský fotbal,

- analýza ekonomických a sportovních výsledků evropských fotbalových klubů,

- porovnání a vyhodnocení výsledků analýz v čase, navazující úvahy a závěry,

- diskuse o učiněných závěrech o účincích Financial Fair Play, jejich dopadů do

ekonomického i sportovního fungování fotbalových klubů.

Jak již bylo nastíněno v úvodu, opatření přijatá ve Financial Fair Play měla a mají vést

k ekonomické soběstačnosti, a tím vyšší stabilitě hospodaření fotbalových klubů, neboť ty

již po zavedení pravidel nemohou spoléhat na finanční výpomoci majitelů či jiných bohatých

mecenášů. V dalších kapitolách bakalářské práci se tedy pokusím podrobněji systém

regulačních opatření rozvést, následně vyhodnotit jejich dopady a potvrdit či vyvrátit, zda

v reálné praxi a činnosti fotbalových klubů k naplnění těchto předpokládaných účinků došlo.
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3 Teoretická východiska

3.1 UEFA

3.1.1 Základní údaje

UEFA, celým názvem Union of European Football Association (Unie evropských

fotbalových asociací), je evropská organizace zastřešující národní fotbalové soutěže států

Evropy. V současnosti pod ní spadá 55 národních fotbalových asociací. Sídlem UEFA je od

roku 1995 švýcarský Nyon (UEFA 2019a). UEFA je jednou, a to nejvýznamnější jak z pohledu

sportovního, tak ekonomického, ze 6 konfederací, které jsou sdruženy pod světovou

fotbalovou asociací FIFA (International Federation of Association Football). Mezi

zbývajících pět patří AFC (Asijská fotbalová konfederace), CAF (Konfederace afrického

fotbalu), CONCACAF (konfederace fotbalových asociací Severní a Střední Ameriky a

Karibiku), CONMEBOL (Jihoamerická fotbalová konfederace) a OFC (Fotbalová

konfederace Oceánie) (FIFA 2020).

Obrázek 1. Schéma řízení světového fotbalu (García 2007), upraveno autorem
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Mise: Podpora a rozvoj fotbalu vedoucího ke sblížení lidí různých národů, ras, kultur

i společenských vrstev

Cíle organizace jsou:

- řízení mezinárodních evropských fotbalových soutěží,

- řešení všech otázek týkajících se evropského fotbalu,

- propagace jednoty, sjednocení a míru skrz fotbal,

- vymýcení rasové, náboženské a genderové diskriminace z evropských fotbalových

trávníků,

- udržení dobrých vztahů s akcionáři angažujícími se ve fotbalu v Evropě,

- ochrana standardů řízení a základů etiky (UEFA 2019a).

3.1.2 Historie UEFA

Organizace byla založena 15. června roku 1954 ve švýcarské Basileji. Zakládajícími členy

byli zástupci francouzské, belgické a italské fotbalové federace. Myšlenkou vedoucí

k založení organizace byl rozvoj jednotnosti řízení evropského fotbalu. UEFA vznikla jako

jedna ze šesti řídících kontinentálních federací spadajících pod FIFA. Prvních šest let

organizace sídlila ve francouzské Paříži, až do roku 1960, kdy se přestěhovala do

švýcarského hlavního města Bernu, kde sídlo vydrželo až do roku 1995, kdy se UEFA

přesmístila do svého aktuálního centra v Nyonu (UEFA 2019b).

Prvním prezidentem byl Ebbe Schwartz z Dánska. UEFA po založení sjednocovala

31 národních asociací. V dnešní době tvoří organizace 55 členských asociací. Toto množství,

jež převyšuje samotný počet států nacházejících na geografickém území Evropy, je dáno tím,

že členy UEFA jsou též národní fotbalové svazy zemí ležících na asijském kontinentu.

Největší nárůst členů přišel, v důsledku politických změn v období 90. let minulého století,


[…]


v budoucnu kluby vědomě pravidlo neporušovaly. K podobnému závěru dochází i autor

Patrick J. Sims ve své práci, kterou jsem představil v kapitole 3.2.5.

Další klub, který byl v nedávné historii potrestán zákazem účasti v evropských klubových

soutěžích pořádaných UEFA, je AC Milán, za nedodržení pravidla o vyrovnaném rozpočtu

(tedy překročení povolené odchylky) za roky 2015/2016/2017 a 2016/2017/2018. Původně

byl klub potrestán zákazem účasti v evropských soutěžích v nadcházejících dvou sezonách

(2018/2019 a 2019/2020). Později byl trest Mezinárodní sprotovní arbitráží zmírněn pouze

na zákaz účasti v sezóně 2019/2020 (CAS 2019).

Výše zmíněné případy jsou zřejmě těmi nejaktuálnějšími a tím, že míří do zákazu účasti

v evropských klubových soutěžích, také nejtvrdšími tresty uloženými příslušnými orgány

UEFA za nedodržení pravidel Financial Fair Play. Řada dalších týmů však již v průběhu

platnosti pravidel byla sankciována formou finančních postihů (např. FC Astana, GNK

Dinamo Zagreb, FK Crvena Zvezda, NK Olimpia Ljubljana ad.) (UEFA 2017) za jejich

nerespektování v oblasti neuhrazených závazků v předepsaných termínech nebo za porušení
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regulace v nižší intenzitě, za což byly klubům uloženy tresty s podmínečným odkladem

k dodatečnému splnění uložených povinností (např. CSKA Sofia, A.S. Roma, Monaco FC,

Besiktas J.K.) (UEFA 2017).
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6 Závěr

V této bakalářské práci jsem se primárně zabýval problematikou regulačních pravidel UEFA

Financial Fair Play a dopady, které jejich přijetí mělo na evropské prvoligové kluby.

V teoretické části jsem se krátce zmínil o orgánech UEFA, které provádějí kontrolu nad

dodržováním regulačních pravidel, a o nástrojích k jejich vynucování, zaměřil jsem se však

hlavně na vysvětlení principů Financial Fair Play a jejich podrobnější legislativní úpravy,

včetně ekonomických východisek. Zmínil jsem zde také nejaktuálnější názory, stanoviska

a úvahy expertů o smyslu a důsledcích pravidel, které jsem pak i využil k porovnání

s výsledky svých zjištění.

Ty jsem postavil na analýzách agregovaných ekonomických a podpůrně i sportovních

výsledků evropských profesionálních klubů dosahovaných za období před zavedením

Financial Fair Play a pak v průběhu jejich platnosti a jejich komparaci a vyhodnocení.

Z jejich výsledků vyplynulo, že zavedení regulace Financial Fair Play mělo pozitivní vliv na

ekonomické fungování profesionálních fotbalových klubů působících v Evropě. Svědčí

o tom, navzdory tomu, že vývoj ekonomických výsledků klubů je napříč Evropou místně

rozdílný, celkový kladný vývoj hodnoty čistého kapitálu, pozitivní vývoj provozního

a čistého zisku po zdanění, jakož i klesající hodnoty čistého zadlužení klubů po zavedení

pravidel.

Do sportovní oblasti fotbalových klubů tato regulační pravidla přímo necílila, jak je patrné

už z jejího názvu, nicméně vzájemná a úzké vazba a propojenost mezi sportovním

a ekonomickým úspěchem je z výsledků zřejmá. Významnějších sportovních úspěchů totiž

zjevně dosahují kluby se silným finančním zázemím a ekonomickou silou, byť nelze říci

a výsledky této práce to potvrzují, že by existovala přímá úměra mezi sportovními výsledky

klubů a výší jimi dosahovaných zisků. Sportovní převaha, v případech některých evropských

fotbalových velkoklubů až dominance, na poli národních i evropských soutěží, dále posiluje

i jejich ekonomickou sílu a pozici, zejména prostřednictvím tučných finančních bonusů za

úspěchy v evropských soutěžích, speciálně pak těch z Ligy mistrů. Regulační opatření UEFA

v té podobě, jak jsou přijata ve Financial Fair Play, kdy regulují, resp. omezují povolené

zdroje financování, tak mohou, spolu s nastavením systému rozdělování odměn z evropských
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soutěží, vést k dalšímu rozevírání nůžek mezi úspěšnými bohatými kluby získávajícími

každoročně významné finanční injekce z úspěchů ze soutěží pořádaných UEFA a z příjmů

doprovodně na tyto úspěchy navazujících a „zbytkem Evropy“. Té totiž nezbývá, než si

příjmy, a tím následně i lepší podmínky pro dosahování sportovních úspěchů nahradit

z jiných zdrojů, postavených zejména na síle fanouškovské přízně a z ní vycházejících

vhodných marketingových kroků, případně na výchově kvalitních vlastních hráčů, ať již

zařazením a vylepšením vlastního hráčského kádru jejich prostřednictvím, nebo přes

vylepšení finančních zdrojů klubu jejich výhodnými transfery.

K tomu navazuji svým závěrečným doporučením, které nemíří přímo do nastavení pravidel

Financial Fair Play, nýbrž do politiky a systému finančních podpor vyplácených organizací

UEFA, které by, podle mého názoru, měly být, např. na úkor objemu odměn vyplácených

jen a pouze účastníkům evropských soutěží, ve větší míře nasměrovány do širší podpory

výchovy mladých hráčů jejich mateřskými kluby napříč Evropou. To by mohlo, podle mého,

pod kontrolou skutečného účelu čerpání ze strany orgánů UEFA přinést řadu kladných

výsledků (mj. zvyšující konkurenceschopnost mužstev), neboť by znamenalo vyrovnanější

podmínky a možnosti všech klubů vychovat a využít hráčské talenty z vlastních lidských

zdrojů.
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