POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta/studentky: Adam Ronovský

Název práce: Fungování UEFA Financial Fair Play v praxi profesionálních fotbalových klubů

Cíl práce: Vyhodnocení dopadů zavedení FFP na fotbalové kluby účastnící se soutěží UEFA

Jméno oponenta: Mgr. Jan Procházka, PhD.

Zaměstnavatel a funkce oponenta (pokud není zaměstnancem UK FTVS):

Celková náročnost práce:

podprůměrná průměrná nadprůměrná (zvýrazněte)

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující (uveďte)

Stupeň splnění cíle práce

Velmi dobře

Logická stavba práce

Dobře

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

Dobře

Adekvátnost použitých metod

Velmi dobře

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos
studenta/studentky

Dobře

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Velmi dobře

Pravopis a stylistika

Velmi dobře

Praktická či teoretická využitelnost zpracování:

podprůměrná průměrná nadprůměrná (zvýrazněte)

Hodnocení práce:

Stupeň splnění cíle práce: Práce je, podle cílů ambiciosní. Student i tak dokázal dosáhnout poměrně

dobré úrovně dosažení výsledků, alespoň na bakalářskou úroveň.
Autor dělá některá srovnání ukazatelů, ale chybí syntéza či nějaké závěry týkající se výsledků. Výsledkem

je, že není jasné, jak autor dopady studoval a vyhodnotil.

Logická stavba práce:

Hlavním záporným bodem je nedodržení předepsané struktury, kdy „diskuse“ je podle nadpisu součástí
výsledkové části, přičemž sama diskuse chybí.

Chybí také syntéza výsledků a jasné závěry.
Doporučení v závěru je patrně osobním názorem autora, nebo není jasné, na čem je založené.

Práce sama o sobě má strukturu logickou, ačkoli student se mohl více věnovat i motivaci zavedení FFP a

reakcím na její přijetí, respektive průběh.
Pět úrovní nadpisů je nadstandardní a chvályhodné.

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář: Odkazy nejsou úplně podle norem (chybí čárka před

rokem), ale jinak se zdají být dobře používány. Na bakalářskou úroveň práce jsou ne vysoké úrovni. Jen

občas chybí odkaz (např. v prvních odstavcích části 3.2.1).
Například u metod nejsou žádné odkazy, což snižuje jejich důvěryhodnost.

Podobně ve výsledkové části autor představuje ukazatele a nevyužívá odkazy – zde by určitě měly být.

Adekvátnost použitých metod:
Jak bylo uvedeno v jiných částech posudku, nevysvětlení metod, jejich zdrojů i použití silně snižuje jasnost

o jejich adekvátnosti.
Autor používá převážně popisné metody za agregáty všech klubů, nejlépe rozdělení podle zemí. Používá

však převážně absolutní čísla, což snižuje kvalitu závěrů.

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos studenta/studentky: Někde není jasný přínos autora,

v některých (nižších) částech chybí zcela, a to hlavně v teoretické části. Klesá tak úroveň využití. U metod
není jasné jejich využití, například komparativní analýzy (první část) s analýzou dat. To práci zbytečně

moc škodí.
Naopak věty typu „Stav hodnoty vlastního kapitálu je, podle mého názoru, esenciálním ukazatelem

ekonomické stability jakékoli právnické osoby,“ (s. 36) a nevyužití zdroje není vhodný vlastní přínos.

Úprava práce: text, grafy, tabulky:

Tabulky a grafy jsou agregátní, přičemž by mohly mít alespoň součty či jiné hodnoty pro srovnání,
obzvláště u tabulek znázorňujících vývoj ukazatele.

Pravopis a stylistika:
Autor přeskakuje mezi ich-formou a neosobní formou.

Objevují se zbytečné chyby (např. „daty, které jsou“, s. 33).

Připomínky:
Práce má dobrý záměr. Dává však dojem nižšího rozmyšlení a rychlé práce. Autor mohl lépe využít znalostí

ze studia některých předmětů, prohloubit analýzu, dát syntézu a diskusi a zlepšit tedy i výsledky a závěry.

Vzhledem k tomu, že se jedná o bakalářskou práci, jedná se však z některých jiných hledisek

o nadprůměr.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete lépe své metody použité pro analýzu a logiku jejich struktury.
2. Např. tabulka č. 1 (s. 37) je za všechny studované kluby. Domníváte se, že Váš „závěr“ z následujícího

textu je platný pro všechny kluby – tedy, že všechny „kluby začaly v maximálně míře realizovat opatření

k dlouhodobému naplňování podmínek regulace“?
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